



Il Direttore Generale di questa Azienda ULSS dott. Edgardo Contato, nominato con d.P.G.R. 26 febbraio 2021, n. 22 e coadiuvato dai Direttori:

Amministrativo - F.to: dott. Luigi Antoniol
Sanitario - F.to: dott. Giovanni Carretta
dei Servizi Socio-Sanitari - F.to: dott. Massimo Zuin

ha adottato in data odierna il seguente atto:

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

n. 1551 del 07/09/2022

Centrali Operative Territoriali (COT) presso P. le Lorenzo Giustiniani n.11 - Venezia - Mestre (PNRR - M6C1 - Inv. 1.2_2 - Int. 13, CUP J71B21005130001, CIG 91095839B2). Autorizzazione all'aggiornamento e all'estensione del servizio di progettazione e approvazione della rimodulazione del corrispettivo dovuto al progettista, in applicazione dell'art. 106, comma 1, lett. b), d.lgs. 50/2016.

Letto, approvato e sottoscritto,

Il Direttore Generale
dott. Edgardo Contato

PROPOSTA N. PDEC-1575-2022

Servizio Proponente: Servizi Tecnici e Patrimoniali

Si attesta l'avvenuta regolare istruttoria del presente provvedimento proposto per l'adozione in ordine alla legittimità con ogni altra disposizione regolante la materia.

F.to Il Direttore
Panfilio Ruggero

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo dell'Azienda ULSS 3 Serenissima il:

Lo stesso giorno della pubblicazione l'atto è stato trasmesso al Collegio Sindacale.

F.to Il Dirigente Responsabile
Antonio Baccan

Il Direttore della U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali ing. Ruggero Panfilio, su proposta del RUP ing. Fabio Pizzol

RIFERISCE

Con nota prot. 201299 del 2 dicembre 2021 veniva trasmessa alla Regione del Veneto la scheda CRITE relativa alle COT della Città Metropolitana di Venezia, che evidenziava, per l'esecuzione dell'opera, la necessità di un finanziamento complessivo stimato di € 3.750.000,00 dei quali € 3.000.000,00 per investimento lavori.

In riscontro alle necessità di finanziamento sopraindicate, la Regione del Veneto, con nota prot. aziendale n. 10428 del 19 gennaio 2022, trasmetteva il parere CRITE relativo alle progettualità di competenza dell'Azienda ULSS 3 Serenissima, tra le quali rientra la realizzazione delle COT (PNRR – M6C1 Inv. 1.2_2 – int. 13 - CUP J71B21005130001; CIG 91095839B2), finanziando l'Investimento per la parte lavori con un quadro economico pari a € 1.076.492,35.

Per quanto riguarda le COT, la nota regionale n. 22774/2022 evidenziava, nell'allegato A "riepilogo di milestone e target delle componenti della missione 6 richiesti sia dall'Unione Europea che dall'Italia", le tempistiche per l'esecuzione del PNRR, stabilendo che entro la fine del terzo trimestre 2022 (Q3 2022) avrebbero dovuto essere approvati i relativi progetti idonei all'indizione delle gare per la loro realizzazione.

Successivamente, con delibera del Direttore Generale n. 425 del 15 marzo 2022 veniva affidato a Boaretto e Associati s.r.l. (C.F. e P.IVA 04178090272) il servizio di progettazione esecutiva delle COT, in applicazione dell'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 76/2020, convertito in legge 120/2020 e ss.mm.ii., per un importo (al netto del ribasso d'asta offerto del 21%) di € 76.398,47, oltre agli oneri previdenziali pari al 4% per € 3.055,94 e oltre all'IVA pari al 22% per € 17.479,97, per complessivi € 96.934,38.

Nelle more dell'esecuzione dell'incarico di progettazione, in data 15 luglio 2022, con nota prot 129592/2022, a seguito di una più approfondita valutazione dei costi per la realizzazione delle COT della Città Metropolitana di Venezia, quantificati in complessivi € 2.520.000,00 di quadro economico, ovvero in € 1.764.000,00 per investimento lavori, veniva trasmesso alla Regione del Veneto un coerente aggiornamento della scheda CRITE.

Ciò premesso, va a questo punto evidenziato che le milestones declinate con d.G.R. 709/2022 fissano, come termine ultimo per la trasmissione alla Regione del Veneto - Direzione Edilizia Ospedaliera a finalità collettiva del progetto definitivo idoneo all'indizione di gara, il 30 settembre 2022, dunque un termine di ravvicinata scadenza.

Il sensibile incremento dei lavori programmati e le tempistiche sopra evidenziate rendono impraticabile, sia dal punto di vista tecnico (tenuto conto dello stato di avanzamento della elaborazione del progetto) sia sotto il profilo economico (considerato il rischio di duplicazione dei costi), procedere a un nuovo affidamento a soggetti terzi, diversi

dall'operatore economico sopra individuato, per le attività progettuali necessarie alla realizzazione dell'opera.

Sussistono pertanto le condizioni per procedere a una modificazione, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b), d.lgs. 50/2016, dell'incarico già affidato a Boaretto e Associati s.r.l., in modo da consentire a quest'ultima di completare l'attività di progettazione inizialmente affidata e così rispettare gli obiettivi assegnati all'Azienda dalla programmazione regionale afferente il PNRR.

L'incarico avrà in particolare ad oggetto la redazione di un progetto definitivo della COT, che sia idoneo a essere posto a base di gara per il successivo appalto integrato, in coerenza con le disposizioni regionali sopra richiamate.

Le suddette esigenze impongono inoltre una rimodulazione del corrispettivo economico dovuto al progettista ai sensi del d.M.17 giugno 2016 e con applicazione del medesimo sconto dell'offerta originariamente presentata.

I compensi prestazionali, che corrispondono ad un'estensione contrattuale del 39,786%, sono quindi riarticolati come di seguito indicato:

CORRISPETTIVI PROFESSIONALI

	Compensi affidamento principale	Rimodulazione compensi estensione
Progetto di fattibilità tecnico – economica	n.p.	€ 11.567,99
Progettazione definitiva	€ 43.620,63	€ 95.226,66
Progettazione esecutiva	€ 32.777,83	n.p.
TOTALE (al netto del ribasso del 21% esclusa CPAIA)	€ 76.398,47	€ 106.794,65
CPAIA	€ 3.055,94	€ 4.271,79
IVA 22%	€ 17.479,97	€ 24.434,62
TOTALE COMPLESSIVO	€ 96.934,38	€ 135.501,06

Alla luce di quanto esposto, si propone di autorizzare la modifica contrattuale sopra descritta mediante sottoscrizione di apposito accordo tra Azienda e società di progettazione, che ridefinisca l'oggetto della prestazione progettuale richiesta e gli oneri economici conseguenti, indicati nella suindicata tabella.

Ciò premesso, il Direttore dell'U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali sottopone all'approvazione del Direttore Generale il seguente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

vista la proposta del responsabile del procedimento, Direttore dell'U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali, il quale attesta l'avvenuta regolare istruttoria dell'atto anche in ordine alla

compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale e con gli indirizzi e le finalità dell'Azienda ULSS 3;

acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari ciascuno per quanto di competenza;

D E L I B E R A

1. di prendere atto, per quanto motivato in premessa, della necessità di estendere come indicato in premessa le prestazioni professionali già affidate a Boaretto e Associati s.r.l. (C.F. e P.IVA 04178090272) con sede in via Ospedale n. 9 – 30174 – Venezia - Mestre, per la redazione della progettazione definitiva delle nuove COT della Città Metropolitana di Venezia (PNRR – M6C1 Inv. 1.2_2 int. 13 (CUP J71B21005130001; CIG 91095839B2);
2. di approvare i nuovi compensi professionali, calcolati secondo i corrispettivi di cui al d.M. 17 giugno 2016, più sotto riepilogati:

CORRISPETTIVI PROFESSIONALI

	Compensi affidamento principale	Rimodulazione compensi estensione
Progetto di fattibilità tecnico – economica	n.p.	€ 11.567,99
Progettazione definitiva	€ 43.620,63	€ 95.226,66
Progettazione esecutiva	€ 32.777,83	n.p.
TOTALE (al netto del ribasso del 21% esclusa CPAIA)	€ 76.398,47	€ 106.794,65
CPAIA	€ 3.055,94	€ 4.271,79
IVA 22%	€ 17.479,97	€ 24.434,62
TOTALE COMPLESSIVO	€ 96.934,38	€ 135.501,06

3. di stabilire che la forma del contratto che verrà sottoscritto per formalizzare le modifiche contrattuali indicate in premessa è una scrittura privata e che le clausole essenziali di tale contratto sono le medesime del contratto già sottoscritto tra le parti in data 21 giugno 2022;
4. di integrare, per le motivazioni indicate in premessa, il budget di spesa assunto con delibera del Direttore Generale n. 425 del 15 marzo 2022 incrementandolo di € 38.566,68 (IVA 22% e CPAIA 4% inclusi), DOSDF 0209000028/TEC "immobilizzazioni in corso e acconti - fabbricati" divisione 1 del bilancio 2022 (Rif. Tav. Inv n. 10669), precisando che si tratta di intervento finanziato con fondi statali PNRR.

Per il parere di competenza:

Il Direttore Amministrativo
dott. Luigi Antoniol

Il Direttore Sanitario
dott. Giovanni Carretta

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
dott. Massimo Zuin

Il Direttore Generale
dott. Edgardo Contato